

رویداد

رئیس کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا درانتقادازسیاست‌های ترامپ:

فشار حداکثری شکست خورده‌است

● **شرق:** رئیس دموکرات کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا از سیاست‌های دولت ترامپ در قبال ایران انتقاد کرد. آدام شیف، از نمایندگان برجسته مجلس آمریکا، در توییت‌ر نوشت: «سیاست ضدایرانی فشار حداکثری واشنگتن به طور فاجعه‌باری شکست خورده است». نماینده ایالت کالیفرنیا با نقل توییتی از وزیر خارجه آمریکا نوشت: «از آن زمان [خروج ترامپ از برجام] «فشار حداکثری»، ما را در آستانه جنگ قرار داده و ایران زمان گسست برای دستیابی به سلاح هسته‌ای را کوتاه کرده‌است». مایک پمپئو در دومین سالگرد خروج ایالات متحده از برجام توییت کرده بود: «اکنون منطقه خاورمیانه از آرامش بیشتری برخوردار بوده و امنیت آمریکایی‌ها بیشتر شده است». رئیس کمیته اطلاعات مجلس در ادامه افزود: «داستان‌سرایی نمی‌تواند این سیاست را که به شیوه فاجعه‌باری شکست خورده است، نجات دهد».

این اولین بار نیست که شیف به انتقاد از رویکرد دولت ترامپ در قبال ایران می‌پردازد. پس از ترور سردار سلیمانی، فرمانده نیروهای قدس ایران در خاک عراق، شیف خواستار تشکیل جلسه استماع در مجلس برای بررسی علل این اقدام و صحت ادعاهای دولت در این زمینه شد. رئیس کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان آمریکا که به طور خاص در جریان استیضاح ترامپ نقشی مهم ایفا کرد، درباره دستور ترامپ در این زمینه، صداقت و شفافیت توضیحات دولت او را زیر سؤال برده و گفته بود مقامات دولت به جای استناد به اطلاعات نهادهای امنیتی این کشور در حال ارائه نظرات شخصی‌شان از وضعیت هستند.

موضع‌گیری اخیر شیف در ادامه زنجیره‌ای از موضع‌گیری‌های منتقدانه، به‌خصوص از سوی مقامات دموکرات، علیه رویکرد دولت ترامپ در قبال ایران مطرح می‌شود. ایوان انکل، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس آمریکا، نیز هفته گذشته ضمن ابراز نگرانی درباره لغو تحریم‌های تسلیحاتی ایران، گفت دولت ترامپ قول توافق بهتری داده و حل این بحران بر عهده دولت است نه اینکه آن را بدتر کند. پیش‌تر در فروردین‌ماه، مسئله ادامه تحریم‌ها علیه ایران در شرایط شیوع کرونا با انتقاد گسترده چهره‌های دموکرات مواجه شده بود. ایلهان عمر، نماینده مسلمان کنکره آمریکا، با انتقاد مجدد از تحریم‌های این کشور علیه ایران در توییتی نوشت: «هر ۱۰ دقیقه، یک نفر در ایران بر اثر ابتلا به ویروس کرونا جان خود را از دست می‌دهد و هر ساعت، ۵۰ نفر به این ویروس آلوده می‌شوند. در شرایط فعلی، حفظ تحریم‌های اقتصادی علیه ایران، ظلمی ابرشیطنانی محسوب می‌شود».

دموکرات‌ها اخیرا در مجلس نمایندگان و سنا

طرحی را برای محدودکردن اختیارات دونالد ترامپ

جهت حمله نظامی به ایران به تصویب رساندند اما

این طرح با وتوی رئیس‌جمهور شکست خورد.

روزنه

الاحبار:

الکاظمی در ایجاد تعادل در روابط عراق با ایران و آمریکا موفق است

● **ایسنا:** روزنامه لبنانی الاخبار با اشاره به دیدارهای اخیر نخست‌وزیر عراق با سفرای ایران و آمریکا، می‌نویسد تلاش الکاظمی برای ایجاد تعادل در روابط کشورش با تهران و واشنگتن «بسیار مثبت» بوده است. روزنامه الاخبار لبنان نوشت: مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر جدید عراق، پس از اولین جلسه دولت این کشور مجموعه‌ای از مصویبات را اعلام و با تعدادی از سفرای خارجی که مهم‌ترین آنها سفرای ایران و آمریکا بودند، دیدار و گفت‌وگو کرد. منابع عراقی اعلام کردند دیدارهای الکاظمی با سفیران ایران و آمریکا در بغداد در فضایی «بسیار دوستانه» انجام شده است و هر دو سفیر تأکید کرده‌اند کشورهایشان خواستار موفقیت دولت الکاظمی هستند. الاخبار در ادامه می‌نویسد: کارشناسان بر این باورند که در چهارماهه اول دولت الکاظمی شاهد آرامش نسبی باشد و همه منتظر هستند ببینند دولت جدید عراق در وعده‌های خود تا چه حد جدی است؛ به‌ویژه اینکه آمریکا معافیت عراق از تحریم‌ها علیه ایران در بخش انرژی را به مدت چهار ماه تمدید کرده است. این روزنامه لبنانی به نقل از منابع عراقی، می‌نویسد فضای دیدارهای الکاظمی با سفرای آمریکا و ایران «بسیار مثبت» بوده است.

منابع الاخبار اعلام کرده‌اند مصطفی الکاظمی هم در عمل و هم در ظاهر نشان داده است

می‌خواهد در روابط عراق با ایران و آمریکا

تعادلی دقیقی برقرار کند و با تبدیل‌شدن عراق

به میدان تسویه‌حساب مقابله کند. این منابع

همچنین تأکید کردند نخست‌وزیر جدید عراق

طی هفته‌های اخیر از طریق کانال‌های مورد

اعتمادش بارها به ایران پیام داده با جدیت در

پی گسترش روابط با تهران است و این مسئله با

استقبال ایران مواجه و باعث حمایت مضاعف

تهران از مصطفی الکاظمی شده است.

دیپلماسی

پیشنهاد ایران به افغانستان:

تشکیل هیئت چندنفره برای بررسی حادثه مرگ پناه‌جویان

محل حادثه آغاز کرده است. طرفین نیز در مورد تعیین هیئت آن کشور به آقای اتمر اطمینان داده و افزودند آنها به زودی تحقیق خویش را در محل حادثه آغاز خواهند کرد. هر دو طرف، همچنین تفاهم کردند که در صورت ضرورت، هیئت‌های دو جانب در محل حادثه، شهرهای مشهد و هرات جلسه مشترک برگزار خواهند کرد». «همچنین بیانیه نوشته که «هدف از این تحقیق دریافت حقایق، اتخاذ تصمیم بعدی در روشنایی آن و پیداکردن راه‌حل برای جلوگیری از تکرار چنین حوادثی در آینده است». محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز یکشنبه پس از حضور در نشست کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در جمع خبرنگاران با اشاره به گفت‌وگوی تلفنی خود با حنیف اتمر سرپرست وزارت خارجه افغانستان، گفت: تشکیل هیئت چندنفره برای بررسی حادثه افغانستان، پیشنهاد ایران به این کشور بوده است.

محمدجواد ظریف اظهار کرد: در خصوص مهاجران افغان که جان خود را از دست دادند، وزارت کشور و شورای عالی امنیت ملی از همان ابتدای حادثه، بررسی‌ها را آغاز کردند، دوستان ما معتقد هستند که این حادثه در خاک افغانستان اتفاق افتاده و حادثه‌ای تلخ بوده است. به دلیل اهمیت افغانستان برای ایران و اهمیت روابط با این کشور، به پیشنهاد ایران قرار شد هیئتی از دو کشور تشکیل شود و در آینده‌ای نزدیک در این زمینه اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.

ایران سال‌هاست که میزبان مهاجران افغانستانی است و اگرچه گزارش‌های زیادی از برخی برخوردهای نامناسب فرهنگی از سوی شهروندان ایران با این افراد شده اما در مقابل گزارش‌هایی از حوادثی نیز منتشر شده که مهاجران افغان آن را در ایران رقم زده‌اند.

اولین گفت‌وگوی رئیس‌جمهور ایران با نخست‌وزیر جدید عراق

اعلام حمایت کامل ایران از دولت الکاظمی



روحانی با بیان اینکه استقلال عراق، ثبات سیاسی، حاکمیت ملی و یکپارچگی این کشور برای ما بسیار حائز اهمیت است، ابراز امیدواری کرد که روابط دوستانه و مناسبات تهران – بغداد بیش از پیش توسعه و گسترش یابد. او در ادامه با اشاره به ضرورت تأمین و برقراری صلح و ثبات در منطقه تأکید کرد: «همان‌طور که در مبارزه با داعش ثابت کردیم که در کنار ملت عراق هستیم،

اکنون نیز برای تأمین ثبات و پیشرفت عراق با همه توان در کنار دولت این کشور خواهیم بود». رئیس‌جمهور همچنین با تأکید بر توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی دو کشور، ضرورت

تبادلات تجاری از طریق مرزهای زمینی دو کشور و همچنین فعال‌شدن بازارچه‌های مرزی را مورد اشاره قرار داد و بر اجرایی و عملیاتی‌شدن توافقات قبلی دو کشور ازجمله خط لوله نفت، اتصال راه‌آهن در شلمچه و لایروبی اروندرود تأکید کرد. روحانی همچنین با اشاره به شیوع ویروس کرونا

جواد ظریف در جلسه کمیسیون امنیت ملی مجلس

درباره موضوع مبادله زندانیان بین ایران و آمریکا توضیح

داده و گفته موضوع «مبادله زندانیان و بازداشت‌شدگان

بین ایران و آمریکا مشکلی ندارد و نیاز به مذاکره

نداریم و ما اصلا مذاکرات با آمریکا نخواهیم داشت؛

اما مبادله زندانیان با هماهنگی حافظ منافع آمریکا در

ایران انجام می‌شود. سخنگوی دولت نیز همین موضوع

را اعلام کرده است، بنابراین تغییر سیاستی نداریم.»

این موضوع در حالی در جلسه کمیسیون مطرح شده

که روزهای گذشته نیز مقامات ایران دراین‌باره صحبت

کرده‌اند. ایران اعلام آمادگی کرده تا زندانیان بین دو

کشور مبادله شوند. زندانیان ایرانی به جرم دزدان در

تحریم در زندان‌های آمریکا محبوس هستند و زندانیان

آمریکایی در ایران به جرم جاسوسی. در جدیدترین

خبرها قرار است سیروس عسکری از آمریکا آزاد شود و

در مقابل آن گفته می‌شود که شاید مایکل وایت، ارتشی

آمریکایی بازداشتی در ایران، آزاد شود. رئیس دستگاه

دیپلماسی درباره بحث تبادل زندانیان بین ایران و آمریکا

در حاشیه نشست کمیسیون امنیت گفت: از سال ۱۳۹۷

از همین دست است که وزیر امور مهاجران افغانستان نیز روز گذشته گفته است «کابل و تهران تفاهم‌نامه کارگري برای نیروهای انسانی افغان جویای کار در ایران امضا کنند» البته اشاره حسین عالمی‌بلخی در گفت‌وگو با تلویزیون افغانستان موضوع قاچاقچیان انسان است که به گفته او «بزرگ‌ترین عامل حوادث انسانی در مناطق مرزی هستند.

خلا امنیت، بهترین دستاویز برای قاچاقچیان است که به راحتی بتوانند مهاجران جویای کار را هدف برنامه‌های سودجویانه و غیرانسانی خود قرار دهند و موجب مشکلاتی شبیه آنچه به تازگی اتفاق افتاده است، شوند». تاکنون ایران مسئولیتی در قبال این حادثه نپذیرفته و این اتفاق در حالی رخ داده که ایران هم‌زمان مشغول نقش‌آفرینی سیاسی در حل مسئله دو دولتی در افغانستان است. تماس‌ها و رایزنی‌های گسترده‌ای بین مقام ارشد دیپلماسی ایران با عبدالله عبدالله و اشرف غنی که هر دو مدعی ریاست جمهوری هستند، برقرار شده است. هم‌زمان برخی شرکای منطقه‌ای نیز به این رایزنی پیوسته‌اند، به ویژه قطر که میزبان بخشی از طالبان در دوحه است. از همین رو در تماس تلفنی ظریف و حنیف اتمر در این مورد نیز صحبت شده است «آخرین تحولات سیاسی این کشور و ابتکار منطقه‌ای برای صلح در افغانستان مورد گفت‌وگو و تبادل نظر قرار گرفت».

محمدجواد ظریف که روز گذشته به کمیسیون امنیت ملی مجلس فراخوانده شده بود در مورد موضوع افغانستان نیز صحبت کرده است. «تلاش جمهوری اسلامی ایران حفظ وحدت و تقویت دولت مرکزی افغانستان است و این حادثه اخیر هم که دستاویزی برای دشمنان ایران و افغانستان قرار گرفته، نیازمند بررسی دقیق و تحقیقات بیشتر است و حتما موضوع را حل‌وفصل می‌کنیم».

محمدجواد ظریف که روز گذشته به کمیسیون امنیت ملی مجلس فراخوانده شده بود در مورد موضوع افغانستان نیز صحبت کرده است. «تلاش جمهوری اسلامی ایران حفظ وحدت و تقویت دولت مرکزی افغانستان است و این حادثه اخیر هم که دستاویزی برای دشمنان ایران و افغانستان قرار گرفته، نیازمند بررسی دقیق و تحقیقات بیشتر است و حتما موضوع را حل‌وفصل می‌کنیم».

اسلامی ایران در مبارزه این کشور با داعش قدردانی کرد. وی ادامه داد: الکاظمی ایران و عراق را دو کشور دوست و برادر توصیف کرد. نخست‌وزیر جدید عراق در این دیدار با اعلام اینکه کشورش گذرگاه یا مقر تروریسم یا محلی برای انجام حمله به کشور دیگر و عرصه حل‌وفصل اختلافات نخواهد بود، بر علاقه‌مندی بغداد برای برقراری بهترین روابط با جمهوری اسلامی و همه کشورهای همسایه، به شکلی که منافع دو ملت همسایه و ثبات و امنیت منطقه تأمین شود، تأکید کرد. اشاره الکاظمی در «حمله به کشور دیگر»، مربوط به اختلافات بین ایران و آمریکا و این نگرانی است که نیروهای آمریکایی مستقر در عراق، در پی افزایش تنش‌ها بین ایران و آمریکا، وارد درگیری مستقیم با ایران شوند.

این نگرانی‌ها به‌خصوص پس از حمله تروریستی نیروهای آمریکایی به فرمانده نیروهای قدس ایران و واکنش ایران در حمله موسیقی به پایگاه نظامی عین‌الاسد آمریکا در عراق مطرح شده‌اند. در واکنش به اقدام نیروهای آمریکا، پارلمان عراق طرحی در رابطه با خروج نیروهای آمریکایی از عراق را به تصویب رساند که حالا با تشکیل دولت جدید، روی میز نخست‌وزیر جدید قرار خواهد گرفت.

تماس‌ها و تیرکات مقامات ایرانی به الکاظمی در حالی انجام می‌شود که در مرحله اول مطرح‌شدن نام او به‌عنوان گزینه، برخی او را به‌عنوان رئیس سازمان اطلاعات ملی عراق، متهم به دست‌داشتن در ترور سردار سلیمانی به دست آمریکا در خاک عراق می‌خواندند و از این رو، انتصاب او را باعث اخلاف در رابطه عراق با ایران به‌عنوان همسایه مهم عراق می‌دانستند. این نگاه‌های منفی به الکاظمی در نهایت حتی باعث شد نام او به‌عنوان گزینه نخست‌وزیری کنار گذاشته شود. در نهایت اما با اعلام نتایج بررسی‌های مقامات عراق دراین‌باره، اعلام شد شواهدی مبنی بر نقش‌آفرینی او در این زمینه وجود ندارد. با اعلام رفع این اتهام از الکاظمی، احزاب شیعه با مواضع نزدیک به ایران نیز او را به‌عنوان گزینه پذیرفتند. فرایند انتخاب نخست‌نوزیر در عراق از زمان استعفای عادل عبدالمهدی، نخست‌وزیر قبلی، در پی اعتراض‌های گسترده سیاسی کلید خورده بود، اما اختلاف‌ها و نارضایتی‌ها باعث شده بود یافتن جایگزین برای عبدالمهدی، بیش از شش ماه با ناکامی گزینه‌های مختلف در تشکیل دولت به طول بینجامد تا سرانجام مصطفی الکاظمی موفق به کسب رای اعتماد از پارلمان عراق و تشکیل دولت شود.

کرده است. ما دولت آمریکا را مسئول جان و سلامت همه شهروندان ایرانی می‌دانیم که از خانواده‌های خود دور هستند. اطلاعاتی داریم که شهروندان ایرانی در زندان‌های آمریکا در شرایط مطلوبی نیستند و به‌خوبی مراقبت نمی‌شوند. به نظر ما، آمریکا نسبت به گذشته آمادگی بیشتری برای پایان‌دادن به این وضعیت دارد؛ اما تاکنون از دادن پاسخ خودداری کرده است». سخنان روز شنبه علی ربیعی، سخنگوی دولت، در بخشی از گزارش روزنامه تایمز بازنشر شد. به نوشته ایرنا، در گزارش روزنامه تایمز پس از بازتاب سخنان سخنگوی دولت ایران، به نقل از یک مقام ناشناس آمده است که تهران تاکنون هیچ پیشنهادی مبنی بر مذاکره مستقیم ارائه نداده است. هفته گذشته مقام‌های آمریکایی اعلام کردند که در حال پیشرفت و تلاش برای آزادی سرباز نیروی دریایی بازداشتی در ایران هستند. پس از سخنان ربیعی و انتشار گزارش تایمز درباره آمادگی ایران برای تبادل زندانیان، «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری آمریکا، در نخستین واکنش، در توییتی اقدام به بازنشر گزارش روزنامه تایمز در توییت کرد.

کوتاه از دیپلماسی

بغداد: همکاری امنیتی ایران، عراق، روسیه و سوریه ادامه دارد

● **ایسنا:** فرماندهی عملیات مشترک عراق اعلام کرد که همکاری امنیتی این کشور با ایران، روسیه و سوریه ادامه دارد. به گزارش شبکه النور، تحسین الخفاجی، سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک عراق اعلام کرد: همکاری امنیتی چهارجانبه فرماندهی عملیات مشترک عراق با ایران، روسیه و سوریه در مبارزه با بقایای داعش همچنان ادامه دارد. الخفاجی در ادامه تأکید کرد: فرماندهی عملیات مشترک عراق برای دستیابی به اطلاعات جدید و هدف قراردادن نیروهای داعش با ائتلاف چهارجانبه که متشکل از عراق، ایران، روسیه و سوریه است، همکاری می‌کند.

سفرایران درونزولاخلبرداد

انجام ۱۰ تا ۱۷ پرواز تجاری

بین ایران ووزنولا

● **ایسنا:** حجت‌الله سلطانی، سفیر کشورمان در کاراکاس، در گفت‌وگو با شبکه کوئرتویپتو در پاسخ به این سؤال که آیا متخصصان فنی ایرانی در پالایشگاه‌های وزنولا حضور دارند، بیان کرد: من حضور متخصصان فنی ایران در پالایشگاه‌های وزنولا را تکذیب می‌کنم. کارشناسان فنی ما در این کشور حضور ندارند؛ اکنون هیچ نیازی به آن وجود ندارد، چراکه کارشناسان فنی در زمینه نفت به تعداد کافی در وزنولا وجود دارد. اگر در آینده نزدیک همکاری فنی ما لازم باشد، ما آماده‌ایم که کمک کنیم. سلطانی عنوان کرد: تا به امروز، از ایران بزنین به وزنولا انتقال داده نشده است. دولت دو کشور مذاکراتی در زمینه همکاری‌های تجاری دارند، اما تا به امروز سوخت ایران به وزنولا نرسیده است. سفیر کشورمان در کاراکاس با رد ادعای برخی رسانه‌های غربی مبنی‌بر انتقال طلا از وزنولا به ایران گفت: ارسال مقدار عنوان‌شده ۹ تن طلا به ایران را تکذیب می‌کنم. این یک شایعه بی‌اساس و محصول دام‌های رسانه‌ای بوده و کاملا نادرست است. سلطانی در بخش دیگری از این گفت‌وگو راجع به پروازهای اخیرى که از ایران به مقصد وزنولا انجام شده است، تشریح کرد: در روزهای اخیر، به طور میانگین ۱۰ تا ۱۷ پرواز تجاری به منظور انتقال فوری تجهیزات کاتالیزورها برای فعالیت دوباره مجموعه پالایشگاهی پونتا کوردون در پاراگوآا انجام شده است که این موضوع درحال‌حاضر در تحقق روابط جامع میان کشورهای ما یک اولویت محسوب می‌شود.

سخنگوی وزارت خارجه:

مردم سوریه باید در باره آینده خود تصمیم بگیرند

● **ایرنا:** سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ایران، روسیه و ترکیه به‌عنوان کشورهای ضامن روند آسانه با ایجاد مناطق کاهش تنش، تشکیل کمیته قانون اساسی و پیگیری روند گفت‌وگوها و آشتی ملی، تلاش دارند تا گفت‌وگوهای مسوری – سوری تقویت شده و مردم سوریه درباره آینده خود تصمیم بگیرند. به گزارش روز یکشنبه اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، سیدعباس موسوی ادعای برخی رسانه‌ها مبنی بر تصمیم‌گیری کشورهای ضامن روند آسانته در مورد آینده حکومت سوریه را تکذیب کرد و آن را بی‌پایه‌واساس دانست. سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر اینکه تنها مردم سوریه هستند که درباره آینده، نوع حکومت و حکمرانان خود تصمیم خواهند گرفت، افزود: جمهوری اسلامی ایران همواره در کنار دولت و ملت سوریه برای مبارزه با تروریسم حضور داشته و در آینده نیز به این راهبرد ادامه خواهد داد. موسوی در ادامه اظهار کرد: جمهوری اسلامی ایران، روسیه و ترکیه به‌عنوان کشورهای ضامن روند آسانته با ایجاد مناطق کاهش تنش، تشکیل کمیته قانون اساسی و پیگیری روند گفت‌وگوها و آشتی ملی، تلاش دارند تا گفت‌وگوهای مسوری – سوری تقویت شده و مردم سوریه درباره آینده خود تصمیم بگیرند.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه تبیین کرد علت ازدست‌رفتن بازارهای هدف

● **ایرنا:** غلامرضا انصاری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه گفت: در صورت توجه‌نکردن به استانداردها از سوی برخی صادرکنندگان ایرانی، بازارهای هدف را از دست خواهیم داد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، غلامرضا انصاری با بیان اینکه این وضعیت به حیثیت کالا و جایگاه‌ما در این بازارها ضربه وارد می‌کند، افزود: اگر ما احتیاط و محاسبه لازم را با توجه به وجود رقیبا در بازارها نداشته باشیم، دچار مشکل می‌شویم و بازارها را از دست می‌دهیم. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور ● **ایلنا:** ایران‌ای پرواز خود به هلند را از سر می‌گیرد. به گزارش ایلنا به نقل از منافن، شرکت ایران‌ایر از روز پنجشنبه اولین سفر پساکروناوی خود به هلند را که مدتی به دلیل کرونا متوقف شده بود، از سر می‌گیرد.

ازسرگیری پرواز ایران‌ایر به هلند

● **ایلنا:** ایران‌ایر پرواز خود به هلند را از سر می‌گیرد. به گزارش ایلنا به نقل از منافن، شرکت ایران‌ایر از روز پنجشنبه اولین سفر پساکروناوی خود به هلند را که مدتی به دلیل کرونا متوقف شده بود، از سر می‌گیرد.